GE_GERICHTE ATAS/133/2026 vom 17. Februar 2026
GE Cour de justice, 2026-02-17, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_133_2026
FR: GE_GERICHTE ATAS/133/2026 du 17 février 2026
IT: GE_GERICHTE ATAS/133/2026 del 17 febbraio 2026
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. b de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre

ou domicile suisse du défendeur ou au lieu de l'exploitation dans laquelle l'assuré a été
engagé. En l'occurrence, le siège de la défenderesse se trouve dans le canton de Genève, de
sorte que la compétence de la chambre de céans à l'égard de ce litige est donnée ratione loci,
en plus de celle ratione materiae. La compétence de la chambre de céans est ainsi établie.
E. 1.3
Concernant les autres conditions formelles, il sied de relever, in casu, ce qui suit.
A/3127/2024 - 12/31 -
E. 1.3.1
Aux termes de l'art. 73 LPP, chaque canton désigne un tribunal qui connaît, en dernière
instance cantonale, des contestations opposant institutions de prévoyance, employeurs et
ayants droit (al. 1 1ère phr.). Les cantons doivent prévoir une procédure simple, rapide et,
en principe, gratuite ; le juge constatera les faits d'office (al. 2). Les institutions de
prévoyance ne sont pas habilitées à rendre des décisions à l'égard de leurs affiliés. Les
prétentions émises en matière de prévoyance professionnelle – que ce soit par les
institutions de prévoyance elles-mêmes, les ayants droit ou les employeurs – doivent l'être
par voie d'action (ATF 115 V 224 consid. 2 ; ATAS/1168/2019 du 16 décembre 2019
consid. 1e). C’est pourquoi, en matière de prévoyance professionnelle, le juge ne peut
renvoyer l’affaire aux organes de l’assurance pour complément d’instruction et nouveau
prononcé (ATF 117 V 237 consid. 2). Les prétentions qu'un affilié fonde sur la LPP ou sur
le règlement de l'institution de prévoyance ne peuvent s'éteindre, par suite de l'écoulement
du temps, qu'en raison de la prescription (ATF 117 V 329 consid. 4 et les références). Du
reste, l'exception de la prescription doit être expressément soulevée (ATF 129 V 237
consid. 4). L'ouverture de l'action prévue à l'art. 73 al. 1 LPP n'est soumise, comme telle, à
l'observation d'aucun délai (ATAS/708/2015 du 22 septembre 2015 consid. 2 et la référence
; Raymond SPIRA, Le contentieux des assurances sociales fédérales et la procédure
cantonale, Recueil de jurisprudence neuchâteloise 1984, p 19). La LPP ne prévoit pas
l'application de la loi fédérale sur la partie générale du droit des assurances sociales du 6
octobre 2000 (LPGA - RS 830.1), si bien que cette loi-ci n'est pas applicable (art. 2 LPGA),

juge n’est toutefois pas lié par les conclusions des parties ; il peut ainsi adjuger plus ou
moins que demandé à condition de respecter leur droit d’être entendu (arrêt du Tribunal
fédéral B.59/03 du 30 décembre 2003 consid. 4.1).
A/3127/2024 - 13/31 - La procédure devant la chambre de céans est soumise, de manière
générale, à la loi genevoise sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E
5 10) et, plus particulièrement, aux art. 89A ss LPA. Aux termes de l’art. 89B al. 1 LPA, la
demande doit, notamment, inclure un exposé succinct des faits ou des motifs invoqués (let.
b), ainsi que des conclusions (let. c). Si l'acte n'est pas conforme à ces règles, la chambre de
céans impartit un délai convenable au demandeur pour combler les lacunes, en l'avertissant
qu'en cas d'inobservation la demande sera écartée (al. 3). L'objet du litige est déterminé par
les conclusions de la demande ainsi que les faits invoqués à l'appui de celle-ci et cas échéant
par l'action reconventionnelle de la ou des parties défenderesses (ATF 141 V 170 consid. 3 ;
135 V 23 consid. 3.1; 129 V 452 consid. 3.2 ; ATAS/1168/2019 consid. 3a). Dans
l’interprétation de ces conditions formelles de recevabilité, les juridictions administratives
en général et la chambre de céans en particulier se montrent peu exigeantes
(ATAS/448/2016 du 7 juin 2016 ; ATA/568/2013 du 28 août 2013 consid. 3 et
jurisprudence citée).
E. 1.3.2
En l'espèce, nonobstant le fait qu'elle soit de manière inexacte qualifiée de « recours », la
demande, accompagnée des pièces invoquées, et les écritures successives de la
demanderesse comportent un exposé des faits, ainsi qu’une motivation. En outre, bien que
ses conclusions principales ne permettent pas de déterminer l'objet du litige, ses conclusions
subsidiaires le permettent, de même que le contenu de ses écritures. La demanderesse
agissant en personne, l’on ne saurait d'ailleurs être trop exigeant et trop formaliste dans un
tel cas. Il est également relevé que la demanderesse a formulé des conclusions subsidiaires
amplifiées dans sa réplique. Elle concluait en effet initialement au versement par la
défenderesse d’un montant mensuel de CHF 3'707.70 à titre de rente d’invalidité, alors
qu’elle a conclu dans sa réplique au versement de CHF 35'799.55 à titre d’arriéré de rente
d’invalidité pour la période de janvier 2018 au 31 décembre 2024, avec intérêt à 5% l'an
depuis le 1er janvier 2021 et de CHF 4'272.40 par mois pour les mois de janvier et février
2025, avec intérêt à 5% l'an depuis le 1er février 2025, ainsi qu’une rente d’invalidité de
CHF 4'855.35 par mois dès mars 2025. Ces conclusions amplifiées sont également
recevables (cf. ATAS/1106/2013 du 7 novembre 2013 consid. 2). Aussi, il y a lieu de
considérer que la demande satisfait aux exigences légales de forme et de contenu. Il
convient donc de la déclarer recevable.
E. 1.004
x 1.00701 x 1.009 x 1.013 x 1.003 x 1.002). La chambre de céans relève également que la

doit, si la loi ne prescrit le contraire, prouver les faits qu'elle allègue pour en déduire son
droit (en ce sens : ATF 146 V 51 consid. 5.1 ; 145 V 90 consid. 3.2 ; 115 V 133 consid. 8a ;
arrêt du Tribunal fédéral 8C_412/2011, du 30 avril 2012 consid. 3.2). En conséquence, la
partie qui fait valoir un droit doit prouver les faits fondant ce dernier, tandis que le fardeau
A/3127/2024 - 19/31 - de la preuve relatif aux faits supprimant le droit, respectivement
l'empêchant, incombe à la partie qui affirme la perte du droit ou qui conteste son existence
ou son étendue (ATF 141 III 241 consid. 3 ; 139 III 13 consid. 3.1.3.1 ; 139 III 7 consid.
2.2).
E. 5
En l'espèce, il est constant que la défenderesse est une institution de prévoyance de droit
public pratiquant la prévoyance obligatoire et plus étendue, sans faire de distinction entre
les prestations découlant de la prévoyance obligatoire et celles découlant de la prévoyance
plus étendue (institution dite « enveloppante » ; ATF 128 V 247 consid. 3a ; 117 V 45
consid. 3b). Dans son cas, le caractère étendu de la prévoyance se manifeste notamment par
le fait que le salaire assuré est supérieur au salaire coordonné de l'art. 8 al. 1 LPP (voir dans
ce sens, parmi d'autres arrêts de la chambre de céans, ATAS/640/2014 du 22 mai 2014). On
rappellera qu’avant la création de la défenderesse, les fonctionnaires de l’administration du
canton de Genève étaient affiliés à la CIA, selon la loi approuvant les statuts de la CIA, du
28 octobre 1999. La défenderesse a été créée avec effet au 13 mars 2013 (art. 57 de la loi
instituant la Caisse de prévoyance de l’État de Genève du 14 septembre 2012 entrée en